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MIKÄ ON KYLÄSUUNNITELMA?

Haaviston kylä suunnitelma on asukkaiden yhdes-
sä laati ma dokumentti   siitä , miten me tahdomme 
kehitt ää koti kylä ämme nyt ja lähivuosina. Mitä me 
pidämme tärkeänä, ja mikä kaipaa mielestämme 
uudistusta. Se on myös näkemys siitä, mitä olem-
me valmiita tekemään kehitt ääksemme omaa lä-
hiympäristöämme ja yhteisöämme.

 Kyläsuunnitelmaan halutti  in mahdollisimman 
monen kyläläisen ääni kuuluviin. Kyläsuunnitt e-
luti laisuuksien ajankohdista ti edotetti  in paikallis-
lehdissä, Haaviston kyläläiset ry:n sähköposti tus-
lisan välityksellä sekä Haaviston kylä -facebook 
sivuston kautt a. Suunnitt elussa otetti  in huomioon 
myös vuonna 2011 pidett yssä ti laisuudessa asuk-
kailta kerätyt ideat ja ajatuksen Haaviston ja ky-
lätoiminnan kehitt ämisestä. 

Suunnitelma on laaditt u osana Karkkilan kaupun-
gin ja Lä nsi-Uudenmaan kylä t ry:n yhteishankett a, 
jonka tarkoituksena on, ett ä jokaiseen Karkkilan 
kylään/kaupunginosaan laaditaan kyläsuunni-
telma. Suunnitelmaa on tehty syksyn ja talven 
2014 – 2015 aikana kylä lä isistä  koostuneen vapaa-
ehtoisten toimesta. Osallistuneet ovat olleet niin 
vakituisia kuin vapaa-ajanasukkaitakin. Suunnitel-
maa varten pidetti  in useampi työ pajatyyppinen 
ilta, joissa kerätti  in kehityskohteita ja toiveita sii-
tä, mitä  toimintoja kylällä halutt aisiin olevan. Tilai-
suuksissa oli paikalla 3 – 10 henkilöä, lisäksi joukko 
kyläläistä osallistui suunnitt eluun sähköposti tse.

HAAVISTON HISTORIAA

kin toinen. Haavistosta on tehty useita kivikau-
ti sia esinelöytöjä ja vuonna 2003 paikallistetti  in 
mahdollinen kivikauti nen asuinpaikka. Nykyisen 
asutuksensa kylä sai luultavasti  1400-luvun aika-
na. Syynä tähän oli kylän läpi kulkenut merkit-
tävä kulkureitti  , muinainen hämäläisten Meriti e. 
Tätä ti etä pitkin Hämeen erämaista kuljetti  in te-
kemään kauppaa rannikolle meriteitse tulleiden 
kauppiaiden kanssa. 

Kylän synty
Tuolla Hongiston Suontaustan takana on toinen 
mäki ja täällä Kärrilammella toinen ja kaks jätti  -
läistä siinä sotei ja ne paiskai toisiaan kivillä jär-
ven yli. Niillä oli semmosii kivii, ympyriäisii mul-
likivii. Niiren molempain kivet on vielä kasoissa. 
Ainakin kilomeett eri siinä on välii, ett ä kyllä ne 
aika äijii oli.

Näin kertovat kansantarinat Haaviston alueen 
ensimmäisistä asukkaista. Totuus lienee kuiten-
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Taloja ja kulmakuntia

Haavisto on pinta-alaltaan laaja kylä, joka on ja-
kautunut useisiin kulmakunti in. Kylällä voi edel-
leen kuulla puhutt avan niin Haavistosta, Airolasta 
kuin Häntälästäkin. Nykyisen kyläkeskuksen muo-
dosti  1780-luvulle asti  kahdeksan keskiajalta pe-
riytyneen kantati lan ti ivis ryhmä, joka alkoi iso-
jaon myötä vähitellen hajoamaan. Vanhimmista 
kantati loista Tallan, Hanskalan, Sipolan, Suoma-
laisen, Rati an ja Kosken ti lat ovat edelleen ole-
massa. Kosken ti la, joka aikaisemmin tunnetti  in 
nimellä Uusitalo, oli alunperin vihti läiselle Olkka-
lan kartanolle kuulunut säterirustholli.

Haaviston kylällä oli laajat metsäalueet, jotka iso-
jaon myötä siirtyivät kruunun haltuun. Tälle alu-
eelle perustetti  in 1700-luvun lopulla kahdeksan 
uudisti laa, jolloin kylän talomäärä kaksinkertais-
tui. Nämä kaikki ti lat: Rita, Mäki, Nikula, Suni, Mik-
kola, Jaakkola, Kärki, Kalati e ja Stenbacka, ovat 
edelleen olemassa. Ensimmäiset torpat kylään pe-
rustetti  in jo 1700-luvulla, mutt a enemmän niitä 
alkoi syntyi seuraavan vuosisadan alkupuolella.

Kylän suurimman talon Kosken torpat itsenäistyi-
vät jo vuonna 1915, kun taas muiden talojen torpat 
itsenäistyivät pääsääntöisesti  1920-luvun alussa. 
Soti en jälkeen kylään tuli paljon uusia asukkaita 
kun Karjalan evakot aloitt elivat elämäänsä uudel-
la koti seudullaan. Haavistossa karjalaiset asett ui-
vat pääasiassa jo olemassa olleille ti loille. Täysin 
uusia ti loja syntyi vain muutamia.

Koulu

Vuonna 1868 Haavistoon perustetti  in kansakou-
lu, joka palveli koko paikkakuntaa. Kylässä olti in 
edistyksellisiä, sillä koulu oli 21. maaseutukansa-
koulu Suomessa. Se toimi kuitenkin vain kolmen 
vuoden ajan. Uudestaan kansakoulu perustetti  in 
Haavistoon vuonna 1902. Koska Haaviston kylä on 
pinta-alaltaan laaja, se joudutti  in jakamaan kah-
teen koulupiiriin. Airolan kansakoulu perustetti  in 
kylään vuonna 1922. Haaviston koulu oli toimin-
nassa vuoteen 1993 asti , kun taas Airolan koulu 
oli lakkautett u jo vuonna 1966.

Liike-elämää

Haavistolla on pitkä historia kaupankäynnin suh-
teen. Kylän ensimmäinen kauppa perustetti  in Ali-
Tallein taloon jo vuonna 1878. Vuonna 1929 sii-
tä oli tuli osuusliike Tuen sivumyymälä. Jo ennen 
soti a Airolaan perustetti  in Lehti mäen yksityis-
kauppa, joka toimi vaihtuvien kauppiaiden myö-
tä 1950-luvun alkuun asti . Airolan suunnalla oli 
myös pieniä, niin kutsutt uja paketti  kauppoja.

 Matti Mäen kirjoittama historiikki  

HAAVISTON KYLÄSSÄ - IHMISIÄ MERITIEN VARRELTA 

 ostettavissa Karkkilan kotiseutuyhdistykseltä 
ja Haaviston kyläläiset ry:n tilaisuuksista.

Hinta 40,-
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HAAVISTO TÄNÄÄN

on kuitenkin yhä verrattain paljon maa- ja met-
sätaloustoimintaa. Haavistossa ei ole enää vuo-
siin toiminut kauppaa tai koulua, vaan lähimmät 
palvelut ovat Karkkilasta ja Vihdistä. Haavistosta 
saatavat palvelut ovat mm. suoramyyntiä, ratsas-
tusopetusta ja kone-urakointia.  

Haavisto on hyvien tieyhteyksien mm. päässä 
pääkaupunkiseudulta, Forssasta, Hyvinkäältä ja 
Nummelasta. Vaikka julkinen liikenne ei Haavis-
ton tienpintoja kuluta kovin ahkerasti, on Haa-
vistosta linja-autoyhteys päivittäin Karkkilaan ja 
Helsinkiin. 

Karkkilan kaakkoiskulmalla sijaitseva Haavisto 
on pinta-alaltaan Karkkilan kaupungin suurin ky-
lä (5 421 ha). Lännessä rajanaapurina on Ahmoon, 
pohjoisessa Vaskijärven ja idässä Lopen Läyliäis-
ten sekä Vihdin Vihtijäven kylät. Eteläpuolella ovat 
Vihdin Olkkalan ja Moksin kylät. Haavistossa on 
noin 150 taloutta. Parsilanjärven, Ahmoonlam-
men ja useiden pienIen lampien alueella on pal-
jon vapaa-ajanasuntoja. 

Haavisto oli pitkään maatalousvaltainen kylä, mut-
ta nykyisin valtaosa haavistolaisista käy töissä lä-
hitaajamissa tai pääkaupunkiseudulla. Alueella 

HAAVISTO 
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ASUKASTOIMINTAA JA YHDISTYKSIÄ

lopulle, ja siellä voidaan pitää pieniä kokoontu-
misia ja se voi olla tukikohtana ja tarjoilupaikka-
na erilaisten ulkoti laisuuksienkin aikana. Kylän eri 
toimijat, kuten hoitokunnat ja yhdistykset, voivat 
järjestää kyläti lassa maksutt a omat vuosikokouk-
sensa. Tilaan tarvitaan lahjoituksena mm. pöy-
ti ä, tuoleja, hyllyjä sekä ulkoalueelle puutarha-
kalusteet. 

Haavistolaiset yhdistykset toivott avat kaikki ter-
vetulleiksi tutustumaan toimintaansa! Yhdes-
sä tekemällä pystymme järjestämään enemmän 
asukkaita hyödytt äviä tapahtumia ja kehitt ämään 
Haavistoa vireäksi kyläksi.

Haavistossa toimii useita yhdistyksiä, mutt a pää-
osin yhdistystoimintaan osallistuvien määrä on 
viime vuosina vähentynyt. Vuonna 2010 perus-
tett u Haaviston kyläläiset ry. on pyrkinyt toimin-
tavuosinaan akti voimaan asukkaita ja yhdistyksiä 
yhteisen tekemisen pariin, ja se onkin ti edott a-
nut akti ivisesti  kylällä tapahtuvasta toiminnasta. 
Yhdessä yhdistykset ovatkin järjestäneet neljänä 
kesänä mukavan kesätapahtuman Haaviston pa-
loaseman pihalla.

Kesällä 2015 Haaviston kyläläiset ry. sisustaa Haa-
viston vpk:n paloaseman autotallin kyläti laksi. Ky-
läti la on käytössä jatkossa toukokuusta syyskuun 

HAAVISTON HIRVIMIEHET RY. Riistanhoitoa Haaviston alueella. 
Yhteyshenkilö: Antti Sahlstedt, antti.sahlstedt@kolumbus.fi , puh. 050 563 4006

HAAVISTON KYLÄLÄISET RY. Yhdistyksen tarkoituksena on yhteistyön edistäminen ja kehittäminen, kylän kulttuuriperin-
nön vaaliminen sekä asukkaiden viihtyvyyden edistäminen. Kyläyhdistys järjestää kyläläisten yhteisiä tilaisuuksia ja talkoi-
ta. www.haavistonkyla.fi . Yhteyshenkilö: Meri-Tuuli Syrjänen, haavistonkyla@gmail.com, puh. 050 551 1398

HAAVISTON OSAKASKUNTA. Osakkaille myydään kalastuslupia 5 €/kpl. Kalastusmerkkejä myyvät Timo Nikula 
(040 069 9482), Liisa Koivu (050 572 2474) ja Meri-Tuuli Syrjänen (050 551 1398). Osakaskunnan veneenlaskupaikka on 
Parsilanjärven rannassa. Yhteyshenkilö: Aki Nittymäki, haaviston.osakaskunta@gmail.com, puh. 0400 973868

HAAVISTON PIENVILJELIJÄYHDISTYS RY. Yhdistyksen säännöllinen toiminta kokoaa jäsenistöään keskustelemaan paikalli-
sista asioista. Yhdistys vuokraa mm. maatilaimureita, grilliä ja koneita jäsenilleen. 
Yhteyshenkilö: Timo Nikula, t-nikula@dnainternet.fi , puh. 040 069 9482

HAAVISTON VPK RY. VPK ei toimi tällä hetkellä pelastuslaitoksen operatiivissa hälytyksissä miehistöpulan takia. Haaviston 
VPK omistaa Haavistossa paloaseman kiinteistön ja vehreän piha-alueen, jota on käytetty mm. kylän yhteisissä tilaisuuk-
sissa tapahtumapaikkana. Yhteyshenkilö: Kalle Landen, kalle.landen@elisanet.fi , puh. 040 511 8625

PRO HAAVISTO RY. Tavoitteena on Haaviston pohjavesialueiden ja vesistöjen suojeleminen, kylän asuttavuuden ja elinkel-
poisuuden turvaaminen niin vakinaisille kuin vapaa-ajan asukkaillekin sekä alueen soveltuvuus tulevaisuudessakin kaikkien 
karkkilalaisten virkistyskäyttöön. Yhteyshenkilö: Pirjo Hellman, pirjo.hellman@kolumbus.fi , puh. 040 86 53 570

YRITTÄJÄ TAI PALVELUNTARJOAJA HAAVISTOSTA, ilmoita yhteystietosi kyläyhdistyksen palveluhakemistoon.
Ilmoittaminen on maksutonta, mutta voit halutessasi maksaa jäsenmaksun kannattaaksesi kylän yhteistä toimintaa.   
www.haavistonkyla.fi 

HAAVISTON KYLÄ – NYT MYÖS FACEBOOKISSA
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HAAVISTO JA VESI

tossa vakinaisesti  asuvat ja vapaa-ajanasukkaat 
ovat oikeutett uja viehekalastamaan (1 vapa) osa-
kaskunnan vesialueilla ilman läänikohtaista viehe-
kalastusmaksua. 

Haavistossa on useita pohjavesialueita, joista osa 
on ns. I- ja II-luokan pohjavesialueita. Luokka I ve-
denhankintaa varten tärkeä ja luokka II vedenhan-
kintaan soveltuva pohjavesialue. Haavistossa si-
jaitsee kaksi Karkkilan kaupungin vedenott amoa. 
Jokainen Karkkilassa vett ä  kä ytt ä vä  on pä ivitt ä in 
kosketuksissa puhtaaseen haavistolaiseen veteen. 
Haaviston pohjavesi on herätt änyt menneinä vuo-
sikymmeninä kiinnostusta myös muualla; Vihti  ja 
Lohja selvitti  vät 1980 – 90 lukujen aikana mahdol-
lisuuksiaan saada Haavistosta varmistusta omal-
le vesituotannolleen. 

Haavisto on tunnett u lähialueella etenkin Parsi-
lan jä rvestä ja sen perheystävällisestä yleisestä ui-
marannasta. Etenkin pitkällä matkalla matala ja 
hienohiekkainen ”lastenranta” on kuumina kesi-
nä kovassa käytössä. Parsilanjä rven lisä ksi Haavis-
ton kylä n alueelta lö ytyy paljon lampia ja puroja 
sekä harvinaisia lähteikköjä.

Haaviston osakaskunta hallinnoi Haaviston yleisiä 
vesialueita. Osakaskunnan vesialueita ovat Par-
silanjärven lisäksi Ahmoonlampi, Päällinen, Iita-
lampi, Kivilampi, Kärjenlampi, Kolmperä ja pieni 
osuus Vaskijärvestä. Osakaskunta vastaa vesialu-
eiden hoidosta, poikkeuksena Vaskijärvi, johon 
Haaviston osakaskunta ei sen pienen koon seu-
rauksena kohdista hoitotoimenpiteitä. Osakas-
kunta myy pyydysmerkkejä osakkaille, ja Haavis-

HAAVISTOA MAAILMALLE

reunat mahdollista turvallista liikkumista jalan ja 
pyörällä raskaanliikenteen lisääntyessä. 

Vuonna 2009 Karkkilan kaupunginhallitus esitti  , 
ett ä Haavistoon tehdään aluevaraus Malmin len-
tokentän korvaavalle lentokentälle. Ehdotuksen 
mukaan lentokentt ä rakennett aisiin Vihti järven-
ti en pohjoispuolelle enti selle soranott oalueelle. 
Haavistolaiset vastustavat lentokentt ää ja koke-
vat, ett ä lentokentän rakentaminen Haavistoon 
ei ole järkevää taloudellisesti  eikä ympäristön ja 
asukkaiden kannalta. Lentokentästä on katsot-
tu olevan enemmän haitt aa kuin hyötyä. Lento-
kentt ä vaarantaisi alueen pohjavesiä, lähteiköitä 
ja suoalueita sekä aiheutt aisi melua laajalle alu-
eelle Karkkilaan. 

Haavistossa sijaitsevat erä ä t Uudenmaan suurim-
mista soranott oalueista. Alueilta ajetaan pä ivitt ä in 
kasetti  kuormitt ain hiekkaa ja sorajalosteita ympä ri 
Etelä-Suomen rakennustyö maita. Voidaankin sa-
noa, ett ä  Haavisto leviä ä  maailmalle hiekanjyvä  
kerrallaaan. 

Soranott o on ollut pitkään ajakohtainen keskuste-
lunaihe Haavistossa ja Karkkilassa. Eniten keskus-
telua herätt ää soranott oalueiden laajeneminen, 
uudet soranott oluvat sekä vanhat hoitamatt omat 
soranott oalueet. Liian syvälle poistett u sora uhkaa 
pohjavett ä ja harjujen jyrkät leikkaukset ovat vaa-
rallisia kulkijoille ja eläimille eivätkä ne ole esteet-
ti sesti  kauniita. Myös soranajoliikenne herätt ää 
keskustelua. Haaviston ti estö ei ole paras mahdol-
linen rekkaliikenteelle, eikä teiden olematt omat 

Maa-ainesoton peruslupamääräyskokonaisuudella vuosina 1994 ja 2007 – 2008 jälkihoidett ua sekä 
tuolloin 10 cm männyn taimilla metsitett yä sorakuoppa-aluett a.
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KYLÄSUUNNITELMASTA 
KÄYTÄNTÖÖN

Niin kyläsuunnitelmatyöpajoissa kuin aikaisem-
missakin kyläpalavereissa kyläläisten toiveet kylän 
kehittämiseen ovat olleet luontoon ja sen hyödyn-
tämiseen, liikkumiseen sekä yhdessä tekemiseen 
liittyviä asioita. Usein puheissa nousee esiin se, 
ettei ole yhteisiä kokoontumispaikkoja eikä pal-
jon yhteistoimintaa. Toinen asia, joka puhuttaa 
on ulkoiluun ja liikkumiseen liittyvät asiat. Vaik-
ka olemme luonnonhelmassa keskellä metsiä ja 
peltoja, niin silti kaivataan monipuolisempia kä-
vely- ja hiihtoreittejä sekä sallittuja nuotio- ja tau-
kopaikkoja. Huolta aiheuttavat vesistöjen rehevöi-
tyminen ja soranottoalueiden jälkihoito. 

Kyläsuunnitelmaan on koottu asioita, jotka haavis-
tolaiset asukkaat ja kesäasukkaat ovat toivoneet 
kehitettäviksi. Kehiteltävät ja mietittävät asiat on 
koottu taulukkomuotoon. Taulukossa on merkitty 
vihreällä ne asiat, jotka ovat melko helppoja to-
teuttaa, jos joukko vapaaehtoisia kyläläisiä lähtee 
mukaan toimintaan. Keltaisella merkityt taulokon 
kohdat kertovat siitä, että kehittäminen on mah-
dollista, mutta se vaatii myös jonkin muun tahon 
(esim. maanomistaja, Ely-keskus, kunta) kuin vain 
kyläläisten oman panostuksen asiaan tai muuten 
suurempaa ja aikaavievempää työtä asian hyväk-
si. Punaisella merkityt kohdat ovat hankalia to-
teuttaa esim. suurten toteuttamiskustannusten 
vuoksi tai muiden kyläläisista riippumattomien 
syiden vuoksi.

Taulukossa esitellään kehitystavoite, asian nyky-
tila sekä toimenpiteet, joita asian eteenpäin vie-
minen vaatii. Lopuksi on esitelty mahdollinen ai-
katauluarvio asian kuntoon saattamisesta. Kaikki 
kehitysehdotukset ovat lähtöisin haavistolaisista, 
ja on tarkoitus, että pääosin työkin tehdään itse 
omalla kylällä. 

Haaviston kyläläiset ry. seuraa suunnitelman to-
teutumista, ja tarvittaessa kyläsuunnitelmaa 
päivitetään yhdessä kyläläisten kanssa. Suunni-
telma jaetaan kylän talouksiin ja sitä on saata-
villa kesän 2015 Haaviston kyläläiset ry:n tapah-
tumissa. 
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